UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2013-2014 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de

Extensão

EDITAL PROEX  013/2013

A Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições torna público o resultado da Seleção

de Candidatos às 70 (setenta) Bolsas do Programa de Apoio à Ações Afirmativas para Inclusão Social em

Atividades de Extensão-Chamada nº 009-2013-Fundação Araucária, conforme anexo deste Edital, e em

conformidade com a deliberação da Comissão de Assessoramento Local Bolsas BEC reunida no dia 10.07.2013,

composta pelos seguintes professores:

Profª. Dra. Gisele Alves de Sá Quimelli Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais

Profª. Msc. Joseli Almeida Camargo Divisão de Extensão Universitária

Carmen de Fátima Guimarães Técnica Responsável – Divisão de Extensão

Universitária

Profª. Elenice Parise Foltran Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Profª Denise Puglia Zanon Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Profª. Nelci Catarina Chiquetto Silva Setor de Ciências Agrárias e de Tecnologia

Profª Maria Salete Marcon Vaz Setor de Ciências Agrárias e de Tecnologia

Prof. José Trobia Setor de Ciências Exatas e Naturais

Profª. Adriana  de Fátima Pilatti Ferreira Campagnoli Setor de Ciências Jurídicas

Profª Luana Márcia Billerbeck Setor de Ciências Jurídicas

Prof. Júlio César Miné Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Profª Margarete Aparecida Salina Maciel Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Profª. Cleise Maria de Almeida Tupich Hilgemberg Setor de Ciências Sociais Aplicadas

Prof. Luiz Fernando de Souza Setor de Ciências Sociais Aplicadas

 Os Professores(as) Orientadores e Bolsistas selecionados  deverão comparecer a PROEX/DEU, no período

de 12 à 23.08.2013 nos horários das 08h00min às 12h00min  e das 13h30min às 17:30 horas para assinatura da

documentação da bolsa de extensão. Os bolsistas deverão trazer xerox do RG, CPF e  cartão Bancário (conta

aberta na CEF) ou do protocolo de abertura da conta bancária (CEF) onde conste o nº da Agência, tipo de

operação e número da conta bancária.

Atendendo ao estabelecido no item 6.2 da Chamada 009/2013 da Fundação Araucária “de que o número de

bolsas do Programa de Apoio à Inclusão Social - Pesquisa e Extensão Universitária 2013, a ser concedido será de até 2

(duas) por orientador”,  e o estabelecido no item 3.2 do  Edital PROEX 012/2013,   nos casos em que houve mais de

uma inscrição pelo mesmo Professor(a) Orientador(a) foram consideradas  prioritariamente as indicações  de

acadêmicos que figuravam nos Projetos e Programas de extensão com maior pontuação, obedecendo ao limite de até

dois bolsistas por Orientador(a).

Ponta Grossa, 12 de julho de 2013.

Profª. Drª. Gisele Alves de Sá Quimelli
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS CULURAIS

__________________________________________________________________________

Praça Marechal Floriano Peixoto, 129 - Ponta Grossa/PR - CEP: 84010-680 Fone: (042) 3220-3481

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2013-2014 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão

Orientador
Pontua

ção
Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Karina Janz Woitowicz 6300 1º Comunicação Social Agência de Jornalismo 1. Ozires Kelvin
Guimarães Vieira

Rosemeri Segecin Moro 4895 2º Biologia Geral Herbário da UEPG 2. Andressa Gualdezi

Letícia Fraga 4160 3º Letras Vernáculas O papel dos estudos sobre crenças na formação de
professores

3. Tiago Hermínio Canteri

Luiz Fernando de
Souza

3905 4º Turismo Pesquisa e Competitividade para a ordenação
territorial do Turismo

4. Larissa Martins

Jasmine Cardozo
Moreira

3440 5º Turismo Pesquisa e Competitividade para a ordenação
territorial do Turismo

5. Larissa da Costa
Freitas

Márcia Maria Dropa 2710 6º Turismo Pesquisa e Competitividade para a ordenação
territorial do Turismo

6. Hayssa Kattia Viana

Carlos Alberto de
Souza

2405 7º Comunicação Social Fotorreportagem UEPG 7. Bruna Fernandes
Machado

Cristina Berger Fadel 2150 8º Odontologia Nós Na Rede: contribuições da Odontologia para a
Educação, Prevenção e Manutenção da Saúde

8. Jean Erick Langoski

Carlos Alberto de
Souza

2110 9º Comunicação Agência de Jornalismo 9. Angélica Szeremeta

Melissa Koch F. de
Souza Nogueira

2035 10º Biologia Geral Herbário da UEPG 10. Francielly Silveira
Richardt

Maria Salete Marcon
Gomes Vaz

1782 11º Informática PROENGEM: programa interação das engenharias
com o Ensino Médio

11. Márcio Augusto
Campos Pompermaier

Paula Melani Rocha 1760 12º Comunicação Social Agência  de Jornalismo 12. Karin Del Nóbile
Mateus

Diolete Marcante Lati
Cerutti

1730 13º Informática Museu da Computação 13. Murilo José Sales
Lopes

Rosiléa Clara Werner 1730 14º Serviço Social Educação em Saúde e os direitos dos usuários do 14. Pamela de Oliveira Kout

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2013-2014 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão

Orientador
Pontua

ção
Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

SUS

Lídia Dalgallo Zarpellon 1675 15º Enfermagem e
Saúde Pública

Educando e Tratando o Tabagismo 15. Makcine Timm da Silva

Melissa Koch F. de
Souza Nogueira

1540 16º Biologia Geral Formação Docente: experiências e relatos 16. Jeniffer Rafaela Matoso
Vieira

Roseni Inês Marconato 1505 17º Serviço Social Programa Pró-Egresso: a intervenção do Serviço
Social da ótica do Direito e da Cidadania

17. Estefany Cristine de
Andrade

Sinvaldo Baglie 1385 18º Ciências
Farmacêuticas

Uso Racional de Medicamentos 18. Esther Vieira Martins

Nicolas Floriani 1370 19º Geociências Faxinalenses, quilombolas e territorialidades do
mundo rural

19. Rodrimar Paes

Tatiana Montes Celinski 1360 20º Informática Museu da Computação 20. Felipe Roscoche

Alfredo César Antunes 1330 21º Educação Física Escola da Bola 21. Mylena Aparecida
Rodrigues Alves

Fábio Augusto Steyer 1320 22º Letras Vernáculas Cinemas e Temas 22. Suellen Cristina
Camargo Muller

Joseli Almeida
Camargo

1317 23º Métodos e Técnicas Núcleo Integrado de Educação Matemática 23. Ágda Talita Galvão

Miguel A. de Freitas 1300 24º Ed. Física Escola da Bola 24. Cíntia de Souza

Rosângela Capuano
Tardivo

1290 25º Biologia Herbário da UEPG 25. Geiza Valentim de Lima
Mainardes de Oliveira

Maria Lúcia Becker 1240 26º Comunicação Portal Comunitário 26. Kauana Mendes Souza

Marlene H.
Zimmermann

1225 27º Enfermagem e
Saúde Pública

Prevenção da Doença Renal Crônica 27. Lillian C. Fernandes

Larissa Mongruel
Martins de Lara

1220 28º Turismo Pesquisa e Competitividade para a ordenação
territorial do Turismo

28. Aluana Ap. Siqueira

Marta Regina Barroto 1090 29º Biologia Geral Herbário da UEPG 29. Alessandra K. Goltz

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2013-2014 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão

Orientador
Pontua

ção
Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

do Carmo

Carlos Alberto Maio 1055 30º Turismo Pesquisa e Competitividade para a ordenação
territorial do Turismo

30. Flávia Ferreira dos
Santos

Karina Janz Woitowicz 1030 31º Comunicação Portal Comunitário 31. Daian Lana Ribeiro
Cruz

Mareci Mendes de
Almeida

1027 32º Engenharia de
Alimentos

Despertando para a Ciência 32. Gislaine Iaros Bonfim

Paula Melani Rocha 955 33º Comunicação Programa ADE 33. André César Bida

Carlos Henrique
Ferreira Camargo

915 34º Medicina Liga de Neurociências 34. Karine Cim Ascenço

Hebe Maria Gonçalves
de Oliveira

905 35º Comunicação Portal Comunitário 35. Raphael Gierez da
Motta

Frederico G. Paula
Ferreira Ielo

902 36º Informática Museu da Computação da UEPG 36. Jader Lucas
Kryzanowski Pereira
Vaz

Polyanna Kássia de
Oliveira Borges

895 37º Enfermagem e
Saúde Pública

Fortalecendo a Estratégia Saúde da Família com foco
em Gestão Clínica e o cuidado integral nos ciclos da
vida

37. Ana Paula Mikota
Tavela

Carla Luiza da Silva 885 38º Enfermagem e
Saúde Pública

UEPG: enfermagem na busca e prevenção do
HIV/AIDS

38. Bruna Portes dos
Santos

Nelci Catarina
Chiquetto

875 39º Engenharia de
Alimentos

Práticas de análise de alimentos; consolidando o
saber fazer para o ensino médio profissionalizante

39. Raliéli de Almeida
Chaves

Cassiano Ricardo Rech 845 40º Educação Física Emagrecendo com Saúde 40. Lorena Gonçalves do
Nascimento

Ricardo Zanetti Gomes 837 41º Medicina Acompanhamento dos pacientes do Ambulatório de
Angiologia e Cirurgia Vascular da Sta Casa de
Misericórdia

41. Wagner de Cesare

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2013-2014 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão

Orientador
Pontua

ção
Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Maria Salete Marcon
Gomes Vaz

822 42º Informática Transformar: ações extensionistas nas entidades
assistenciais

42. Diana Marimoto Prause
da Silva

Sérgio Luiz Gadini 805 43º Comunicação Agência de Jornalismo 43. Hugo Passos Pereira

Cíntia Xavier 765 44º Comunicação Portal Comunitário 44. Caroline Belini Telles

Sérgio Luiz Gadini 740 45º Comunicação Cultura Plural 45. André Luís Lopes de
Souza

Rosiléa Clara Werner 735 46º Serviço Social Fortalecendo a Estratégia Saúde da Família 46. Luciana Querino

Lídia Dalgallo Zarpellon 735 47º Enfermagem e
Saúde Pùblica

Fortalecendo a Estratégia Saúde da Família 47. Lauryellen Aparecida
Padilha

Marlene H.
Zimmermann

675 48º Enfermagem e
Saúde Pública

Fortalecendo a Estratégia Saúde da Família 48. Kátia Cristina Orthey
Soriano

Mareci Mendes de
Almeida

657 49º Engenharia de
Alimentos

Alimentando Talentos 49. Janaina Lopes de
Andrade

Valéria M. Albach 595 50º Turismo Pesquisa e Competitividade para a ordenação
territorial do Turismo

50. Cilmara Domingues dos
Santos

Nelci Catarina
Chiquetto

580 51º Engenharia de
Alimentos

Conservação pelo uso da Palmeia Juçara 51. Aureliane Schults Paes

César Roberto Busato 565 52º Medicina Diagnóstica da saúde ocular e acuidade visual em
crianças das instituições sociais da cidade Ponta
Grossa

52. Natália Fabiane Ridão
Curty

Mário Augusto Cray da
Costa

560 53º Medicina Diagnóstica da saúde ocular e acuidade visual em
crianças das instituições sociais da cidade Ponta
Grossa

53. Bruno Santos Orciolli

Margarete Aparecida
Salina Maciel

540 54º Análises Clínicas Avaliação laboratorial na assistência à saúde e
prevenção de doenças

54. Jéssica Rodrigues
Fabro

Maria Dagmar Rocha 490 55º Enfermagem e
Saúde Pública

Experiência em controle da infecção hospitalar 55. Rafael Arthur Serpa

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2013-2014 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão

Orientador
Pontua

ção
Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Júlio César Miné 475 56º Análises Clínicas Enteroparasitoses em crianças da região de Ponta
Grossa

56. Luciana Alves

Caroline Gonçalves
Pustiglione Campos

455 57º Enfermagem e
Saúde Pública

Prevenção da Doença Renal Crônica 57. Aline de Paula Santos

Cíntia Regina
Mezommo Borges

435 58º Análises Clínicas Painel Sorológico dos marcadores virais da hepatite B 58. Jéssica Neves Pereira

Fábio Postiglioni
Mansani

417 59º Medicina Acompanhamento dos pacientes  da unidade de alta
complexidade em oncologia da Santa Casa de
Misericórdia de Ponta Grossa

59. Iara Iasmin Lima
Grando

Gilberto Baroni 405 60º Medicina Liga Acadêmica de Nefrologia 60. Tayza Katelline Danilau
Ostroski

Caroline Tatim Saad
Vargas

380 61º Medicina Diagnóstica da saúde ocular e acuidade visual em
crianças das instituições sociais da cidade Ponta
Grossa

61. Elaine C. Migliorini

Fabiana Postiglione
Mansani

365 62º Medicina Medicamentos Caseiros: utilização, riscos e
benefícios para as crianças internadas no Hospital da
Criança João Vargas de Oliveira

62. Danilo Wolff Cardoso

Ana Cláudia G. Cavalli
Kluthcovsky

325 63º Medicina Educando e Tratando o Tabagismo 63. Ana Carla Pereira
Lovato

Erildo Vicente Muller 325 64º Enfermagem e
Saúde Pública

Educando e Tratando o Tabagismo 64. Margarete Aparecida de
Oliveira

Ofélia Elisa Torres
Morales

300 65º Comunicação Programa ADE 65. Pedro Estevam Silva
Guimarães

Volney Campos dos
Santos

290 66º Comunicação Portal Comunitário 66. Hemily Abreu

Juliana Inaba 275 67º Química Adaptação de protocolos experimentais para o
desenvolvimento de roteiros de aulas práticas

67. Naiara de Oliveira
Pazian

Celso Luiz Borges 235 68º Análises Clínicas Painel Sorológico dos marcadores virais da hepatite B 68. Emeline Maria baier

                UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  EESSTTAADDUUAALL  DDEE  PPOONNTTAA  GGRROOSSSSAA

                        PPRRÓÓ--RREEIITTOORRIIAA  DDEE  EEXXTTEENNSSÃÃOO  EE  AASSSSUUNNTTOOSS  CCUULLTTUURRAAIISS

BOLSAS BEC 2013-2014 - Programa de Apoio a Ações Afirmativas para Inclusão Social em Atividades de Extensão

Orientador
Pontua

ção
Classificação Departamento Projeto Nome do Bolsista

Mackelly Simionato 220 69º Análises Clínicas Avaliação e acompanhamento do estado de saúde
dos alunos do Instituto João XXIII

69. Gisele Aparecida
Langoski

Adriano Gonçalves
Viana

205 70º Química Adaptação de protocolos experimentais para o
desenvolvimento de roteiros de aulas práticas

70. Talita Lara dos Santos

LISTA DE ESPERA

Orientador Pontua
ção

Classifica
ção

Departamento Projeto Nome do Bolsista

Márcia Helena Baldani 190 71º Odontologia Fortalecendo a Estratégia Saúde da Família Josiane Aparecida Santos
Lima

Célia Regina Carubelli 185 72º Química Gerenciamento de Resíduos Químicos da UEPG Ana Carolina Bertolaccini

Bruno Pedroso 180 73º Educação Física Escola da Bola Aline Dapper de Aguiar

Isabel Cristina Vollet
Marson

170 74º Línguas Estrangeiras NAP- Núcleo de Assessoria Pedagógica Letícia Galvão

Ronaldo da Silva 45 75º Artes Visuais Coro em Cores Paulo Roberto Salvador